


0 Start/Partida -  Parc Fermé / Parque Fechado OUT/SAÍDA - Parque Desportivo Àgua de Pena 08:51

1 3,74 3,74 00:06 08:57

1
st

 Free Passage

1ª Passagem Livre
Cardais 3,35 00:03 09:00

2 Estrada do Lugarinho 6,14 9,49 00:23 09:23

2
nd

 Free Passage

2ª Passagem Livre
Cardais 3,35 00:03 09:26

2A Regrouping/Reagrupamento IN/ENTRADA - Parque Desportivo Àgua de Pena 4,50 7,85 00:11 09:37

2B Regrouping/Reagrupamento OUT/SAÍDA - Parque Desportivo Àgua de Pena 0,07 0,07 00:08 09:45

Auxiliar Parking and Refueling Zone/ Parque de Auxiliares e Reabastecimentos

3 Estrada do Lugarinho 3,74 3,74 00:12 09:57

Qualifying Cardais 3,35 00:03 10:00

3B Parc Fermé/Parque Fechado IN/ENTRADA - Parque Desportivo Àgua de Pena 4,50 7,85 00:11 10:11

Totals/Totais Qualifying 10,05 22,69 32,74

Thursday, 1st of August / Quinta-feira, 1 de Agosto de 2019
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Dist. PEC

Liaison Dist.
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Dist. Total



R
al

i V
in

ho
 M

ad
ei

ra
 2

01
9

Road Book 
Qualifying



— 2 —

R
al

i V
in

ho
 M

ad
ei

ra
 2

01
9

qualifying
uma (p.f.)



— 3 —

R
al

i V
in

ho
 M

ad
ei

ra
 2

01
9

0 Start/Partida -  Parc Fermé / Parque Fechado OUT/SAÍDA - Parque Desportivo Àgua de Pena 08:51
1 3,74 3,74 00:06 08:57

1 st  Free Passage
1ª Passagem Livre

Cardais 3,35 00:03 09:00

2 Estrada do Lugarinho 6,14 9,49 00:23 09:23

2 nd  Free Passage
2ª Passagem Livre

Cardais 3,35 00:03 09:26

2A Regrouping/Reagrupamento IN/ENTRADA - Parque Desportivo Àgua de Pena 4,50 7,85 00:11 09:37
2B Regrouping/Reagrupamento OUT/SAÍDA - Parque Desportivo Àgua de Pena 0,07 0,07 00:08 09:45

Auxiliar Parking and Refueling Zone/ Parque de Auxiliares e Reabastecimentos
3 Estrada do Lugarinho 3,74 3,74 00:12 09:57

Qualifying Cardais 3,35 00:03 10:00
3B Parc Fermé/Parque Fechado IN/ENTRADA - Parque Desportivo Àgua de Pena 4,50 7,85 00:11 10:11

Totals/Totais Qualifying 10,05 22,69 32,74

Thursday, 1st of August / Quinta-feira, 1 de Agosto de 2019

ITINERARY / ITINERÁRIO QUALIFYING

Q
U

A
LIFYIN

G

TC
CH

First car due
Hora 1º carro

Time
Tempo

Location
Localização

SS Dist
Dist. PEC

Liaison Dist.
Dist. ligação 

Total Dist.
Dist. Total
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qualifying
(free practice / passagens livres)

Água De pena - parque Desportivo (pf)

Distance / Distância

7.85 Km

from / De

to / para

1

2

3

4

5

Distance/Distância

total parcial
Direction/Direção Information/Informação Dist. to go

Dist. regr.

0.00 7.850.00

0.37 4.133.72

ER 235

qualifying

(3.35)

1.76 6.091.76
Santo da SERRa

Machico

EStRada doS caRdaiS

ER 235(1.59)

1.59 4.503.35

ER 235

qualifying

(0.00)

N	 32º43’12’’
W	 16º46’57’’

2.286.00

ER 235

ESt. fRanciSco ÁlVaRES da nóbREga

1.85

t-2

EStRada do lugaRinho

EStRada doS caRdaiS

qualifying

N	 32º42’42’’
W	 16º46’48’’

t-1

t-3

Total distance 
from start of 
road section

Distância total 
desde o início 
do sector

Parcial distance 
for previous ilus-
tration

Distância parcial 
desde o desenho 
precedente

Direction to 
follow

Direcção a seguir

number/name of 
road

Número /nome
da via



service park
parque assistências

(sá carneiro avenue)

água De pena
parque Desportivo (pf)
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aveniDa sá carneiro (sp / pa)

água De pena - parque Desportivo (pf)

Distance / Distância

25.34 Km

from / De

to / para

1

2

3

4

5

Distance/Distância

total parcial
Direction/Direção Information/Informação Dist. to go

Dist. regr.

25.34

25.26

25.03

24.66

23.90

0.000.00

PRAÇA 
DO MAR

aVenida dR. sá caRneiRo
seRVice PaRk (out)

PaRQue assistência (saída)

sP

N   32º38’43’’
W 16º54’47’’

0.080.08

aVenida dR. sá caRneiRo

Rotunda dR. sá caRneiRo

centRo
câMaRa MuniciPal

teleféRico
MeRcado MuniciPal

MaRina

são MaRtinho
sto. antónio

zona hoteleiRa
hosPital

la Vie funchal
shoPPing centeR

casino

0.230.31

Rua dR. BRito câMaRa

Rotunda dR. sá caRneiRo
est. MonuMental
zona hoteleiRa

casino
zona BalneaR

são MaRtinho
sto. antónio

hosPital
Via 25 de aBRil

(antiga cota 40)

uniVeRsidade
tecnoPolo

0.370.68

estRada eng. jaiMe oRnelas caMacho

Rua dR. BRito câMaRa

aeRoPoRto

hosPital

RiBeiRa BRaVa
cª de loBos

Machico
santa cRuz

ajuda

estádio

zona BalneaR

estRada
MonuMental

s. MaRtinho
BaRReiRos

0.761.44

estRada da liBeRdade

Machico
santa cRuz

RiBeiRa BRaVa
câM. de loBos

aeRoPoRto

estRada eng. jaiMe oRnelas caMacho
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0.61 0.0025.34

PaRQue desP. de água de Pena
PaRk feRMé / PaRQue fechado

aveniDa sá carneiro (sp / pa)

água De pena - parque Desportivo (pf)

Distance / Distância

25.34 Km

from / De

to / para

6

7

8

9

Distance/Distância

total parcial
Direction/Direção Information/Informação Dist. to go

Dist. regr.

0.23 0.6124.73

PaRQue desP. de água de Pena

21.43 0.8424.50

P. desPoRtiVo

VR 1

santo da seRRa
água de Pena

EXIT

SAÍDA

24

PaRQue desP. de água de Pena

22.271.633.07

estRada da liBeRdade

VR 1

Machico

tecnoPolo
PilaR

BaRReiRos funchal (este)
aeRoPoRto

N 32º42’10’’
W 16º46’10’’

Pf



água De pena
parque Desportivo (pf)

free practice / passagens livres 

qualifying
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água De pena - parque Desportivo (pf)

free practice / passagens livres
qualifying

Distance / Distância

3.74 Km

from / De

to / para

1

2

3

4

5

Distance/Distância

total parcial
Direction/Direção Information/Informação Dist. to go

Dist. regr.

0.00 3.74

0.71

0.34

1.69

2.69

3.03

2.05

1.79

1.05

0.71

0.00

PaRQue desP. de água de Pena

Rotunda de água de Pena

eR 101

Rotunda de água de Pena

!
Machico 

santo da seRRa

ceMitéRio

água de Pena

funchal
aeRoPoRto

1.95

0.26

e.R. 101

Rua cónego dR. flugêncio de andRade

! água de Pena

0.74

e.R. 101
stº seRRa

ceMitéRio

QueiMada

água de Pena água de Pena
ceMitéRio

CONTINENTE

BaiRRo dos
PescadoRes

PaRQue desP. de água de Pena
PaRk feRMé / PaRQue fechado

N 32º42’10’’
W 16º46’10’’

Pf
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água De pena - parque Desportivo (pf)
Distance / Distância

3.74 Km

6

7

8

9

10

Distance/Distância

total parcial
Direction/Direção Information/Informação Dist. to go

Dist. regr.

from / De

to / para

0.13 1.562.18
ceMitéRio

água de Pena

Rua cónego dR. flugêncio de andRade

0.28

0.36

0.18

0.92 0.00

0.92

1.28

3.74

2.82

2.46

caMinho da MadeiRa

!
Rua cónego dR. flugêncio de andRade

caMinho da MadeiRa

estRada do lugaRinho
estRada do lugaRinho

estRada do lugaRinho

estRada dos caRdais

Qualifying

N 32º42’42’’
W 16º46’48’’

t-1

Qualifying

(0.18)

free practice / passagens livres
qualifying



qualifying
(free practice / passagens livres)

água De pena
parque Desportivo (pf)
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Qualifying
safety in ss

segurança na pec

eMeRgency exit
saída de eMeRgência

distance fRoM staRt
distância da PaRtida

telecoMunication Post nuMBeR
nº Posto de telecoMunicaÇÕes

esc. 1/45.500
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qualifying
(free practice / passagens livres)

água De pena - parque Desportivo (pf)

Distance / Distância

9.49 Km

from / De

to / para

1

2

3

4

5

Distance/Distância

total parcial
Direction/Direção Information/Informação Dist. to go

Dist. regr.

0.00 9.490.00

0.37 5.773.72

eR 235

Qualifying

(3.35)

1.76 7.731.76
santo da seRRa

Machico

estRada dos caRdais

eR 235(1.59)

1.59 6.143.35

eR 235

Qualifying

(0.00)

N 32º43’12’’
W 16º46’57’’

2.286.00

eR 235

est. fRancisco álVaRes da nóBRega

3.49

t-2

estRada do lugaRinho

estRada dos caRdais

Qualifying

N 32º42’42’’
W 16º46’48’’

t-1

t-3
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Distance / Distância

9.49 Km

from / De

to / para

6

7

8

9

10

Distance/Distância

total parcial
Direction/Direção Information/Informação Dist. to go

Dist. regr.

0.87 2.626.87

est. fRancisco álVaRes da nóBRega

e.R. 101

água de Pena

funchal
aeRoPoRto

P. desPoRtiVo

1.947.55 0.68
CONTINENTE

e.R. 101
stº seRRa

ceMitéRio

QueiMada

água de Pena água de Pena
ceMitéRio

1.687.81

e.R. 101

Rua cónego dR. flugêncio de andRade

! água de Pena0.26

0.14 1.547.95 ceMitéRio

água de Pena

Rua cónego dR. flugêncio de andRade

0.26 1.288.21

caMinho da MadeiRa

!
Rua cónego dR. flugêncio de andRade

BaiRRo dos
PescadoRes

qualifying
(free practice / passagens livres)

qualifying
(free practice / passagens livres)
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Distance / Distância

9.49 Km

from / De

to / para

11

12

13

Distance/Distância

total parcial
Direction/Direção Information/Informação Dist. to go

Dist. regr.

0.36 0.928.57

caMinho da MadeiRa

estRada do lugaRinho

0.92

0.18

0.009.49

estRada do lugaRinho

estRada dos caRdais

Qualifying

N 32º42’42’’
W 16º46’48’’

t-1

estRada do lugaRinho

Qualifying

(0.18)

qualifying
(free practice / passagens livres)

qualifying
(free practice / passagens livres)





qualifying
(free practice / passagens livres)

qualifying
(free practice / passagens livres)
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Distance / Distância

7.85 Km

from / De

to / para

1

2

3

4

5

Distance/Distância

total parcial
Direction/Direção Information/Informação Dist. to go

Dist. regr.

0.00 7.850.00

0.37 4.133.72

eR 235

Qualifying

(3.35)

1.76 6.091.76
santo da seRRa

Machico

estRada dos caRdais

eR 235(1.59)

1.59 4.503.35

eR 235

Qualifying

(0.00)

N 32º43’12’’
W 16º46’57’’

2.286.00

eR 235

est. fRancisco álVaRes da nóBRega

1.85

t-2

estRada do lugaRinho

estRada dos caRdais

Qualifying

N 32º42’42’’
W 16º46’48’’

t-1

t-3

qualifying
(free practice / passagens livres)

qualifying
(free practice / passagens livres)
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água De pena - parque Desportivo (pf)

Distance / Distância

7.85 Km

from / De

to / para

6

7

8

Distance/Distância

total parcial
Direction/Direção Information/Informação Dist. to go

Dist. regr.

0.87 0.986.87

est. fRancisco álVaRes da nóBRega

PaRQue desP. de água de Pena

água de Pena

funchal
aeRoPoRto

P. desPoRtiVo

0.61 0.007.85

0.37 0.617.24

PaRQue desP. de água de Pena

P. desPoRtiVo

PaRQue desP. de água de Pena
PaRk feRMé / PaRQue fechado

N 32º42’10’’
W 16º46’10’’

Pf

qualifying
(free practice / passagens livres)

regrouping / reagrupamento
água De pena - parque Desportivo
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água De pena - parque Desportivo (pf)

free practice / passagens livres
qualifying

Distance / Distância

3.74 Km

from / De

to / para

1

2

3

4

5

Distance/Distância

total parcial
Direction/Direção Information/Informação Dist. to go

Dist. regr.

0.00 3.74

0.71

0.34

1.69

2.69

3.03

2.05

1.79

1.05

0.71

0.00

PaRQue desP. de água de Pena

Rotunda de água de Pena

eR 101

Rotunda de água de Pena

!
Machico 

santo da seRRa

ceMitéRio

água de Pena

funchal
aeRoPoRto

1.95

0.26

e.R. 101

Rua cónego dR. flugêncio de andRade

! água de Pena

0.74

e.R. 101
stº seRRa

ceMitéRio

QueiMada

água de Pena água de Pena
ceMitéRio

CONTINENTE

BaiRRo dos
PescadoRes

PaRQue desP. de água de Pena
PaRk feRMé / PaRQue fechado

N 32º42’10’’
W 16º46’10’’

Pf
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água De pena - parque Desportivo (pf)
Distance / Distância

3.74 Km

6

7

8

9

10

Distance/Distância

total parcial
Direction/Direção Information/Informação Dist. to go

Dist. regr.

from / De

to / para

0.13 1.562.18
ceMitéRio

água de Pena

Rua cónego dR. flugêncio de andRade

0.28

0.36

0.18

0.92 0.00

0.92

1.28

3.74

2.82

2.46

caMinho da MadeiRa

!
Rua cónego dR. flugêncio de andRade

caMinho da MadeiRa

estRada do lugaRinho
estRada do lugaRinho

estRada do lugaRinho

estRada dos caRdais

Qualifying

N 32º42’42’’
W 16º46’48’’

t-1

Qualifying

(0.18)

free practice / passagens livres
qualifying



qualifying

água De pena
parque Desportivo (pf)
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qualifying

água De pena - parque Desportivo (pf)

Distance / Distância

7.85 Km

from / De

to / para

1

2

3

4

5

Distance/Distância

total parcial
Direction/Direção Information/Informação Dist. to go

Dist. regr.

0.00 7.850.00

0.37 4.133.72

eR 235

Qualifying

(3.35)

1.76 6.091.76
santo da seRRa

Machico

estRada dos caRdais

eR 235(1.59)

1.59 4.503.35

eR 235

Qualifying

(0.00)

N 32º43’12’’
W 16º46’57’’

2.286.00

eR 235

est. fRancisco álVaRes da nóBRega

1.85

t-2

estRada do lugaRinho

estRada dos caRdais

Qualifying

N 32º42’42’’
W 16º46’48’’

t-1

t-3
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água De pena - parque Desportivo (pf)

Distance / Distância

7.85 Km

from / De

to / para

6

7

8

Distance/Distância

total parcial
Direction/Direção Information/Informação Dist. to go

Dist. regr.

0.87 0.986.87

est. fRancisco álVaRes da nóBRega

PaRQue desP. de água de Pena

água de Pena

funchal
aeRoPoRto

P. desPoRtiVo

0.61 0.007.85

0.37 0.617.24

PaRQue desP. de água de Pena

P. desPoRtiVo

PaRQue desP. de água de Pena
PaRk feRMé / PaRQue fechado

N 32º42’10’’
W 16º46’10’’

Pf

qualifying

park fermé / parque fechaDo
qualifying

água De pena - parque Desportivo




